MP 300 *redit F*

290 uertunt c 292 portuque Πωγ, ps. *Acro ad Hor. epist. 1, 7, 33*, *Asper p. 535, 19, Seru.* : portusque Μδhtwy¹, *Probus 227, 35, Tib.* 293 chaonio Μωγ (*periit in P*), *Probus, Asper, Seru.* : chaonios Μ^Αδγ¹, *Tib., agnoscunt Probus et Seru.* (*qui metri causa reicit*); cf. *Aen. 7, 161* [urbem] arcem *Seru. ad Aen. 1, 244 et 3, 441* (*sed urbem hic et alibi*) 310 uerum Μ (*corr. Μ^χ, correctio postea erasa*) 312 effundit Pg 315 omina F 317 heu dist. *DSeru., Tib.*

- excipit? aut quae digna satis fortuna reuisit,
 Hectoris Andromache? Pyrrhin conubia seruas?’
 320 deiecit uultum et demissa uoce locuta est:
 ‘o felix una ante alias Priameia uirgo,
 hostilem ad tumulum Troiae sub moenibus altis
 iussa mori, quae sortitus non pertulit ullos
 nec uictoris eri tetigit captiuia cubile!
 325 nos patria incensa diuersa per aequora uectae
 stirpis Achilleae fastus iuuuenemque superbum
 seruitio enixaet tulimus; qui deinde secutus
 Ledaean Hermionen Lacedaemoniosque hymenaeos
 me famulo famulamque Heleno transmisit habendam.
 330 ast illum ereptae magno flammatus amore
 coniugis et scelerum furis agitatus Orestes
 excipit incautum patriasque obtruncat ad aras.
 morte Neoptolemi regnorum redditia cessit
 pars Heleno, qui Chaonios cognomine campos
 335 Chaoniamque omnem Troiano a Chaone dixit,
 Pergamaque Iliacamque iugis hanc addidit arcem.
 sed tibi qui cursum uenti, quae fata dedere?
 aut quisnam ignarum nostris deus appulit oris?
 quid puer Ascanius? superatne et uestitur aura,
 340 quem tibi iam Troia...?
 ecqua tamen puero est amissae cura parentis?
 ecquid in antiquam uirtutem animosque uirilis
 et pater Aeneas et auunculus excitat Hector?’

FMP 341 *desinit F*

319 andromache **FMPωγ**, *Seru. ad Aen.* 1, 41 et 73, *Tib.*, *Prisc.* 16, 12 et 18, 68 : andromachen **F²acr**; *utrumque agnoscit Seru. hic* («si Andromache, sequentibus iunge, si Andromachen, superioribus»); *post Andromache dist. M^AP²* pyrrhin **M²P²ωγ**, *Seru. ad Aen.* 1, 73 et 3, 294, *Tib.*, *Prisc.* 16, 12 et 18, 68 : pyrrin **F²Minz**, *GLK VI*, 615, 2, *Prisc. part.* 125 : pyrr(h)i **FPC** : phyr(r)in **gq** : pirrhine j 327 enixe **acw**, *Don. ad Ter. Andr.* 674, *Char.* 71, 18, *Tib.* 330 flammatus **FPahy** : inflammatus **Mωγ**, *Tib.*; cf. *Aen.* 4, 54 336 pergamaque **FPωγ**, *Tib.*, *probat Seru.* : pergameamque **P²** (pergameam **q**), «plerique contra metrum» ap. *Seru.* : pergamiāmque **M** (-que *exp.* **M^x**, *correctio postea erasa*) γ 340 «hemistichium nec in sensu plenum» *Seru.* 341 ecqua tamen] quae tamen et **dwz**

talia fundebat lacrimans longosque ciebat
 345 incassum fletus, cum sese a moenibus heros
 Priamides multis Helenus comitantibus adfert,
 agnoscitque suos laetusque ad limina dicit,
 et multum lacrimas uerba inter singula fundit.
 procedo et paruam Troiam simulataque magnis
 350 Pergama et arentem Xanthi cognomine riuum
 agnosco, Scaeaeque amplector limina portae;
 nec non et Teucri socia simul urbe fruuntur.
 illos porticibus rex accipiebat in amplis:
 aulai medio libabant pocula Bacchi,
 355 impositis auro dapibus, paterasque tenebant.

Iamque dies alterque dies processit, et aurae
 uela uocant tumidoque inflatur carbasus Austro;
 his uatem adgredior dictis ac talia quaeso:
 ‘Troiugena interpres diuum, qui numina Phoebi,
 360 qui tripodas laurusque Clari, qui sidera sentis
 et uolucrum linguas et praepetis omina pinnae,
 fare age (namque omnis cursum mihi prospera dixit
 religio, et cuncti suaserunt numine diui
 Italiam petere et terras temptare repostas;
 365 sola nouum dictuque nefas Harpya Celaeno

MP

346 helenus multis **P** 348 *secl. Ribbeck, cl. laetus u. 347; sed de lacrimis gaudio et perturbatione animi excussis agitur* lacrimans **M^{A2}** (*correctio postea erasa*) **Pqy** (*corr. γ¹*), *respuuit Seru.* 354 in medio **abdqtzwz**, *Velius 57, 26, Sac. 449, 2*
 360 tripodas laurusque Clari *S. Ottaviano («MD» 62, 2009, 231–237) collato Stat. Theb. 7, 707 ‘qui tripodas laurusque sequi, qui doctus ...’; Statius ab Heleno uate proprietates uatis Amphiarai tam obsequenter sumit, ut ex hac studiosissima imitatione uera Vergiliani hemistichi facies restitui possit : tr. clari lurus **M** (laurus corr. **M²**, clarii lauros corr. man. al.), tr. clari laurus **Phry**, *DSeru. ad u. 260, Tib. Gramm.* : tr. clarii laurus (-os) **ωγ¹**, *Seru. hic* («*sane quaeritur utrum Clarii geminandum sit i et sciendum aliter non procedere, nam cla breuis inuenitur*»), *ad Aen. 1, 120 et 10, 175* : tr. clarii et laurus *recc.* : tripoda ac Clarii laurus *Mackail (cl. Lucr. 1, 739)* 362 omnis **Pny**, *Tib. : omnem Mωγ¹, Seru. («hypallage est, nam non ‘omnem cursum prospera dixit religio’, sed ‘omnis religio dixit prosperum cursum’»); omnis ... religio et cuncti ... diui dicolon abundans est, schema Vergilio gratissimum**

prodigium canit et tristis denuntiat iras
 obscenamque famem): quae prima pericula uito?
 quidue sequens tantos possim superare labores?
 hic Helenus caesis primum de more iuuencis
 370 exorat pacem diuum uitasse resoluit
 sacrati capit is, meque ad tua limina, Phoebe,
 ipse manu multo suspensum numine ducit,
 atque haec deinde canit diuino ex ore sacerdos:
 ‘Nate dea (nam te maioribus ire per altum
 375 auspiciis manifesta fides: sic fata deum rex
 sortitur uoluitque uices, is uertitur ordo),
 pauca tibi e multis, quo tutior hospita lustres
 aequora et Ausonio possis considere portu,
 expediam dictis; prohibent nam cetera Parcae
 380 scire Helenum farique uetat Saturnia Iuno.
 principio Italiam, quam tu iam rere propinquam
 uicinosque, ignare, paras inuadere portus,
 longa procul longis uia diuidit inuia terris.
 ante et Trinacria lentandus remus in unda
 385 et salis Ausonii lustrandum nauibus aequor
 infernique lacus Aeaeaque insula Circae,
 quam tuta possis urbem componere terra.
 signa tibi dicam, tu condita mente teneto:
 cum tibi sollicito secreti ad fluminis undam
 390 litoreis ingens inuenta sub illicibus sus
 triginta capitum fetus enixa iacebit,
 alba solo recubans, albi circum ubera nati,
 is locus urbis erit, requies ea certa laborum.
 nec tu mensarum morsus horresce futuros:
 395 fata uiam inuenient aderitque uocatus Apollo.
 has autem terras Italique hanc litoris oram,
 proxima quae nostri perfunditur aequoris aestu,